
segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 222/2009 - ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o Registro de Casamento n° 1982.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Casamento ao 
servidor FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA, matrícula 
nº 54185855/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, lotado na Gerência 
Regional de Capanema, no período de 20/12/2008 a 27/12/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 194, DE 13/02/2009

Janete Milen Viégas / TDIA / Período: 09/02/2009 / Destino: 
Capanema / Diárias: ½ / Obj: prestar depoimento como 
testemunha, em cumprimento a Carta Precatória 1526/08-
2008.2.059939-6, procedente da Comarca de Capanema.

PORTARIA N° 195, DE 13/02/2009
Rui Augusto Cardoso de Castro Leão / TDIA / Período: 12 a 
27/02/2009 / Destino: Castanhal / Diárias: 15 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização de abate de bovinos no Matadouro Arrudão, em 
substituição à médica veterinária que encontra-se em férias.

PORTARIA N° 196, DE 13/02/2009
Márcia Batista Penna / TDIA / Período: 12 a 19/02/2009 / Destino: 
Altamira, Senador José Porfírio e Porto de Moz / Diárias: 7 e ½ / 
Obj: realizar atividades de vigilância epidemiológica, contagem 
de rebanho e colheita de material biológico em propriedades 
rurais de risco na região e padronização das ULSA’s e escritórios 
da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 197, DE 13/02/2009
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / Período: 12 a 19/02/2009 / 
Destino: Altamira, Senador José Porfírio e Porto de Moz / Diárias: 
7 e ½ / Obj: realizar atividades de vigilância epidemiológica, 
contagem de rebanho e colheita de material biológico em 
propriedades rurais de risco na região e padronização das ULSA’s 
e escritórios da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 198, DE 13/02/2009
Gélri Machado Galeão / ADA / Período: 11 a 15/02/2009 / 
Destino: Castanhal / Diárias: 4 e ½ / Obj: acompanhar abate de 
bovinos no Matadouro Frigorífico Planalto.

PORTARIA N° 199, DE 13/02/2009
Pedro Ribeiro de Barros / TDIA / Período: 11 a 15/02/2009 / 
Destino: Castanhal / Diárias: 4 e ½ / Obj: acompanhar abate de 
bovinos no Matadouro Frigorífico Planalto.

PORTARIA N° 200, DE 13/02/2009
Alexandre Távora de Albuquerque Silva / TDIA / Período: 16 a 
20/02/2009 / Destino: Floresta do Araguaia / Diárias: 4 e ½ / 
Obj: participar do curso sobre “Identificação e Monitoramento de 
Pragas do Abacaxi”.

PORTARIA N° 201, DE 13/02/2009
Cristiano Roberto Costa de Sena / ADA / Período: 5 a 13/02/2009 
/ Destino: Barcarena / Diárias: 8 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
e acompanhamento de embarque de animais bovinos vivos com 
destino a outro país.

PORTARIA N° 202, DE 13/02/2009
Daniel Alves Silva / Aux. de Campo / Período: 5 a 13/02/2009 
/ Destino: Barcarena / Diárias: 8 e ½ / Obj: dar apoio na 
realização de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 203, DE 13/02/2009
Joelson Araújo de Souza / TDIA / Período: 16/02/2009 / Destino: 
Baião / Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria e substituição dos 
Agentes de Defesa que trabalham no Posto de Fiscalização km 
100, bem como entrega de material de consumo mensal.

PORTARIA N° 204, DE 13/02/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 16/02/2009 / 
Destino: Belterra / Diárias: ½ / Obj: inspeção de campo para 
levantamento de pragas e verificação de existência de safrinha.

PORTARIA N° 205, DE 13/02/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 17/02/2009 / 
Destino: Belterra / Diárias: ½ / Obj: inspeção de campo para 
levantamento de pragas e verificação de existência de safrinha.

PORTARIA N° 206, DE 13/02/2009
Rogério Ferreira Lourenço / TDIA / Período: 16 a 17/02/2009 / 
Destino: Brasília / Diárias: 2 / Obj: reunir com a equipe do MAPA 
para apresentação e discussão do sistema de GTA eletrônico, 
bem como do Projeto Piloto junto ao referido Ministério.

PORTARIA N° 207, DE 13/02/2009
Hérica Bittencourt Lobato Vianna / TDIA / Período: 16 a 
17/02/2009 / Destino: Brasília / Diárias: 2 / Obj: reunir com a 
equipe do MAPA para apresentação e discussão do sistema de 
GTA eletrônico, bem como do Projeto Piloto junto ao referido 
Ministério.

PORTARIA N° 208, DE 13/02/2009
Marcelo Fabrício Nunes da Silva / ADA / Período: 16 a 17/02/2009 
/ Destino: Brasília / Diárias: 2 / Obj: reunir com a equipe do MAPA 
para apresentação e discussão do sistema de GTA eletrônico, 
bem como do Projeto Piloto junto ao referido Ministério.

PORTARIA N° 209, DE 13/02/2009
Nivaldo Vinícius Gomes de Lima / TDIA / Período: 17 a 
20/02/2009 / Destino: Viseu e Cachoeira do Piriá / Diárias: 3 e 
½ / Obj: realizar busca de inadimplentes e vacinação assistida 
em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 210, DE 13/02/2009
Flávio Aquino Dias / ADA / Período: 18 a 20/02/2009 / Destino: 
São João do Araguaia / Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar busca de 
inadimplentes de campanha de vacinação, etapa Nov/2008, e 
vacinação assistida em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 211, DE 13/02/2009
Mário Antônio Costa Rocha / ADA / Período: 18 a 20/02/2009 
/ Destino: São Domingos do Araguaia / Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar busca de inadimplentes de vacinação, etapa Nov/2008, 
e vacinação assistida em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 212, DE 13/02/2009
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 16 a 20/02/2009 
/ Destino: Piçarra / Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar busca de 
inadimplentes de vacinação, etapa Nov/2008, e vacinação 
assistida em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 213, DE 13/02/2009
Manoel Braz de Souza Araújo / Motorista / Período: 12/02/2009 / 
Destino: Moju / Diárias: ½ / Obj: conduzir as servidoras Maria do 
Carmo e Liziane Gabriel para realizar vistoria técnica na fábrica 
de laticínios kakuri.

PORTARIA N° 214, DE 13/02/2009
Stélio dos Santos Corrêa / Aux. Adm. / Período: 16 a 21/02/2009 
/ Destino: Ipixuna do Pará, Mãe do Rio e Aurora do Pará / Diárias: 
5 e ½ / Obj: implementação do Sistema de GTA, treinamento 
dos usuários e orientação dos novos procedimentos.

PORTARIA N° 215, DE 13/02/2009
César Augusto Durans de Oliveira / Aux. Adm. / Período: 16 a 
21/02/2009 / Destino: Ipixuna do Pará, Mãe do Rio e Aurora 
do Pará / Diárias: 5 e ½ / Obj: implementação do Sistema 
de GTA, treinamento dos usuários e orientação dos novos 
procedimentos.

PORTARIA N° 216, DE 13/02/2009
Flávio Roberto Corrêa Maia / Motorista / Período: 16 a 
21/02/2009 / Destino: Ipixuna do Pará, Mãe do Rio e Aurora do 
Pará / Diárias: 5 e ½ / Obj: conduzir os servidores Stélio Corrêa 
e César Augusto para implantar o Sistema de GTA off-line.

PORTARIA N° 220, DE 13/02/2009
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 
16/02/2009 / Destino: Belterra / Diárias: ½ / Obj: inspeção de 
campo para levantamento de pragas e verificação de existência 
de safrinha.

PORTARIA N° 221, DE 13/02/2009
Antônio Carlos Cardoso Rodrigues / Aux. de Campo / Período: 
14 a 28/02/2009 / Destino: Tucuruí / Diárias: 14 e ½ / Obj: 
dar apoio na realização de atividades de fiscalização de trânsito 
agropecuário PFA no Km 11, em substituição a servidor que 
encontra-se de licença médica.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 217, DE 13/02/2009
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 400,00 : 3390.33 R$ 300,00 : 3390.36 R$ 400,00 : 
Total R$ 1.100,00.

PORTARIA N° 218, DE 13/02/2009
keila Silva de Souza / TDIA / Elemento de Despesas: 3390.30 R$ 
200,00 : Total R$ 200,00.

PORTARIA N° 219, DE 13/02/2009
Cleane Pantoja Pessoa / TDIA / Elemento de Despesas: 3390.30 
R$ 500,00 : 3390.39 R$ 1.500,00 : Total R$ 2.000,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 224/2008-SEEL
Partes: SEEL e SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para a participação do 
São Raimundo Esporte, na 1ª fase do Campeonato Paraense de 
Futebol
Valor do Convênio Original: R$ R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do 
referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNCO SEEL Nº 
004/2009

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, através do 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 

abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos a fim de atender 
as necessidades do Projeto PARADESPORTO, promovido pela 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
DATA DE ABERTURA: 27 de fevereiro de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454 - Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL 
(Rodovia Augusto Montenegro, km 03, S/N – Nova Marambaia , 
CEP: 66 640-000, Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 27/02/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 044/2009-SEEL, DE 12.02.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999 
e considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 1º de outubro de 2008.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

01 LAIRSON DA CUNHA 
FARO 57190527 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

02 TIANNY CRISTINA 
TRINDADE VILHENA 57202049 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de fevereiro de 
2009

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 045/2009-SEEL, DE 12.02.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora, MINOROSI DA 
SILVA BATISTA, Matrícula n° 57201056, C.I.C.: 639.571.262-
87, Valor: R$-3.000,00 (três mil reais), Dotação Orçamentária: 
UG.: 08101 2712201254534c - Elementos de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do dia 
seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA Nº 046/2009-SEEL, DE 12.02.2009.
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora, Edinéia 
Maria de Oliveira Fontes, Matrícula n° 57176609/1, C.I.C.: 
644.608.802-10, Valor: R$-2.000,00 (dois mil reais), Dotações 
Orçamentárias: UG.: 08101 2712201254534c - Elementos de 
Despesa: 339030, Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil 
reais) e UG.: 08101 2712201254534c - Elementos de Despesa: 
339039, Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais). O 
prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data do recebimento e o prazo para prestação de contas é de 
30 (trinta) dias contados a partir do dia seguinte ao término do 
prazo para aplicação.

PORTARIA Nº 047/2009-SEEL, DE 12.02.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999 
e considerando o Processo 2009/34554,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 033/2009 de 04.02.2009, 
publicada no D.O.E. nº 31.354 de 06.02.2009, que concedeu 03 
e 1/2 (três e meia) diárias à servidora, Ana Cláudia Vasquez 
Palheta, mat.: 55588372/1 Gerenre I, no período de 16 à 
19.02.2009, com destino à Santarém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 12 de fevereiro de 
2009

CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 080/2008-SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Objeto do Convênio: Repasse de recursos financeiros para a 
execução da obra do
Valor do Convênio Original: R$ R$-499.462,65 (quatrocentos 
e noventa e nove mil quatrocentos e sessenta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do 
referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/02/2009
Vigência do Aditamento: 12/02/2009 a 13/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx


